
 

 

 

Dansk Akvakultur repræsenterer det samlede opdrætserhverv for fisk, skaldyr og tang. Med en eksport på ca. 1,5 mia. kr. bidrager vores medlemmer positivt til 

dansk økonomi og beskæftigelse – primært i landdistrikterne. Vores målsætning er at fremme bæredygtig vækst og produktion af gode og sunde 

akvakulturprodukter. Det gør vi ved at sikre bedre rammevilkår og synliggøre akvakulturerhvervets værdi for samfundet. 
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Vedr. fuglenet på fiskeopdræt  

 

Dansk Akvakultur henvender sig til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg i anledning af, at udvalget har 

stillet spørgsmål til fødevareministeren om fuglenet over danske akvakulturbrug. 

 

Krav om fuglenet over akvakulturbrug blev indført i 1970. I 1984 blev kravet skærpet, og alle anlæg i det fri 

med fisk skal afskærmes mod fugle ved udspændte net eller tråde med en trådafstand på højst 25 cm. 

Afskærmningen skal dække både over og ned langs alle sider på anlægget.  

 

Afskærmningen skal hindre smitteoverførsel til fiskene, sikre fiskenes velfærd og reducere økonomiske tab 

som følge af fouragering. Den smittebeskyttende effekt er afgørende for, at Danmark kan opretholde et 

højt veterinært stade. Dette er vigtigt for den enkelte fiskeopdrætter og for at kunne opretholde den store 

eksport af akvakulturprodukter.   

 

Danmark har som det eneste land formået at udrydde den meget tabsvoldende virus-fiskesygdom VHS. 

Sygdommen har været udryddet fra det danske landområde siden 2009. Fuglenettene var en afgørende 

foranstaltning i bekæmpelsen af sygdommen og er fortsat en vigtig foranstaltning for, at Danmark kan 

forblive VHS-fri. Fuglenettene bidrager også til at reducere smitte med en lang række andre alvorlige 

fiskesygdomme. 

 

Dansk Akvakultur støtter derfor de nuværende regler om fuglenet og forventer, at de videreføres. 

 

Fiskeopdræt har sameksisteret med naturen i årtier, og fiskeopdrætterne har lavet forskellige tiltag for at 

værne om fuglelivet. I sjældne tilfælde kan større fugle flyve ind i nettene, men det er ikke et generelt 

problem. 

 

Vi noterer, at der er en konkret problemstilling omkring fiskenet på et specifikt dambrug og ynglende 

fiskeørne i Klosterheden i Vestjylland. Vi er i dialog med både Dansk Ornitologisk Forening, den berørte 

dambrugsejer og Fødevarestyrelsen om at finde en lokal løsning. 
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